Et essendo molto espediente a questo loco che li orphani ne usiscano perchè altrove si guadagnino il vivere et perchè più facilmente si ritrovi chi li ricevi, e provisto che non si admetti alcuno o maschio o femina, qual sia infermo di qual si voglia infirmità, o manco di alcun membro o sia debilitato, et sia legitimo e come ricerca la fede a stampa qual si darà, etc.

Ogni mese uno delli ss.ri Regenti visiti le case degli orphani, riscuoti li denari dovuti et datti per ellemosina, compri panni di lino et lana, et legna et facci le altre cose necessarie quali penserà dover giovare al loro uso, si però che non spendi oltra dieci libre senza partecipare prima la cosa con li altri suoi collegi.

Et dovendosi grandemente confidare de sacerdoti ovvero suoi ministri, li quali così con sensi devoti delli animi loro, prestano la loro opera a questo loco, uno di loro sia il qual riceva ogni giorno di commissione de ss.ri Regenti li denari secundo sarà bisogno, et li distribuisca et dispensi nel vivere delli orphani, et nel fine di ciascun mese ad arbitrio de ss.ri Regenti renda ragione delle cose fatte in mano del cancellero.

Siavi uno cancellero il qual senza speranza di alcuno salario scriva li atti, tenga li conti et faccia le altre cose convenienti et presso di se habbi il libro nel quale si scrivino li debitori et creditori. Pero a niuno si facci credito all'incontro del debito, se non esibiscono una scrittura dimandata Recipiat sottoscritta di mano del Thesorero la qual si trattenghi presso l'offizio et si facci debitore il thesorero.

Il cancellero predetto tenghi un altro libro al offizio nel quale descrivi tutti li orphani così putti come putte, li quali in qual si voglia tempo si riceveranno nel loco, et quando alcuni o per morte o fuga o per causa di servitù mancharanno il medesimo si narri in qual tempo sia fatto, et per questo ciascuno si metti nominatamente, li beni et ragioni se ne hanno alcune, con le spese fatte per loro recuperatione.

Tutti li denari, così quelli che si scodeno per le opere delli orphani, come anchora che si raccogliono per elemosine eccetto alcuni

che per il vivere quotidianamente si riserveranno, si disegnano in mano del Thesorero da essere a questo eletto, il quale non ardisca pagare a niuno senza mandato almeno de doi de ss.ri Regenti et sottoscritto per il Cancellero, et ogni volta che sarà ricercato, o almeno in fine d'anno, renda ragione in mano de ss.ri Regenti, et li libri de suoi conti nel fine del officio lassará al detto loco.

Ogni anno almeno due volte, tutti li orphani ancho datti a servire siano visitati dalli ss.ri Regenti et se conosceranno che alcuni non vivano bene, o siano maltrattati da patroni non manchino provederli.

Ciascuno che, così putto come putta, haverà tolti a servirli sappi che li ss.ri retori del loco non riceveranno più quelli, non essendovi legitima causa qual sia approbata da tutta la congregatione o maggior parte di essa.

Le Putte che si sottomettaranno alla servitù d'altri sotto il medesimo salario et istessi patti, et sicurtà si daranno come sono astretti quelli che le tolgono dal Hospitale della Pietà, ma si guardino li ss.ri Regenti, darle se non è fatta prima l'obligatione.

Acciochè non senza gran cognitione della causa, il loco appari gravato di spese, niuna donna servi alle putte nel loco, senza il voto et consenso de ss.ri Regenti o della maggior parte.

Facciasi ogn'anno di Febraro altra descrizione di qual si voglia orphani maschj et femine, et trovandosi che alcuni siano datti alla servitù d'altri senza le debite obligationi quelli subito si diano sotto li medesimi patti et conditioni che si sogliono dare li altri.

Non si possino accettare li putti per questi rev.di (?), o per la madre de s.a Orsola le putte se non vederanno prima il mandato che sij sottoscritto de mano de doi almeno de ss.ri Regenti, et questi mandati in perpetuo si conservino nelle filze. Il medesimo si servi in mandar fuori gli putti et putte che si metteranno a servir d'altri.

Et perchè questo loco de orphani con l'agiuuto del grande Iddio maximó, sij sempre soccorso del humano agiuuto, et niuno che vorà piamente prestarli la sua opera si possi rimuovere dalla cura et regimento loro, è stabilito che cadauno possi liberamente andarvi et entrarvi et intervenire a trattare et fare li negotii de orphani et dir il suo parere benchè o del numero de ss.ri Regenti o vero a consiglio non sij domandato, ogni delliberatione pero spetti ad essi ss.ri Regenti.

Si facci un inventario de tutte le cose di detto loco et la revisione d'esso quando parerà ad essi ss.ri Regenti et in specie quando si farà qualche....

Quelli che saranno regenti per tempo dil mese tengano la chiave della dispensa dove vi siano dentro le cose pertinenti al vivere cioè le cose grosse, et le cose pertinenti al vestiario per essi poveri, le quali

essi ss.ri giornalmente le dispenseranno secondo il bisogno o come a loro parerà.

Rappresentano, questi ordini, quanto di meglio la Compagnia dei Servi dei Poveri ha potuto attuare dopo una esperienza più che trentennale ed ostacoli molteplici in cui si venne a trovare; ostacoli in massima parte occasionati dalla intromissione indebita delle Congregazioni dei Deputati o Protettori. Nella lunga e sovente vivace controversia trionfò l'idea della Compagnia che voleva la massima libertà di azione nel governo degli Orfanotrofi: questo per merito precipuo del P. Ang'ol Marco Gambarana, Giovanni Scotti e Giovanni Cattaneo